
PROC-N»,

ESTADO DO MARANHÃO —
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 005/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Registro de preços para futuras contratações de serviços na
confecção de fardamentos e enxoval hospitalar e fornecimento de
equipamentos de proteção individual (EPI) para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do município de Timon-MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 1 OhOOmin do dia 19/01/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 31/01/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOhlOmin

do dia 31/01/2023.

LOCAL: www.nortaldecomDrasDublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.DortaldecomDrasDublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°, Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@,timon.ma.gov.br.

Timon (MA), 17 de Janeiro de 2023.

Quésia Silva Feitosa
Pregoeira do Município de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon, Praça SãoJosé. s/n°. Centro. Timon-MA



PROC. y
FLS.

Diário Oficial do tdunicipio de Timon

I  PORTARIA I
PORTARIA N» 035/2023-GP

DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Exoneração de Cargo Comissiorrado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO

MARANHÃO, ro uso das atribuições que Ibe confere o
art. 70. Incisos VI e IX, e ainda o art. 93. inciso II, alínea

"â" da Lei Orgânica do Município (LOM), corn base na Lei

Municipal n° 1892/2013.

Art. 1°. EXONERAR, a pedido, de conformidade com o

disposto no inciso II do art. 59 da Lei Municipal n° 1299.

de 28 de dezembro de 2004, SEMIRAMIS ANTÃO DE
ALENCAR, do cargo em comissão de Coordenadora
Executiva de Licitações, símbolo DNE-1, da

Coordenadoria Geral de Controle do Licitações, deste
Município.

Art, 2°, Esta Porisna entra em vigor na data de sua
publicação.

I  SEMAG I
PORTARIA N» 001/2023 - SEMAG,

TImon/MA. 09 de janeiro de 2023.

•  DESIGNA SERVIDORA PARA ATESTANTE

DE NOTAS FISCAIS DE

PRODUTOS/MATÉRIAS /SERVIÇOS E

LOCAÇÃO DE BENS ADQUIRIDOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
PESSOAL-SEMAG.

O SECRETÁRIO MUNIClPÃL DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 53 da lei municipal n°
1.892/2013 e Lei Federai n» 8.666. de 21/06/1993.

Ari. 1*. DESIGNAR a servidora IDA KÀTIA SOARES DA

SILVA, Assessora Especial Executivo II. matricula n°

16720-9. sem prejuízo des suas atribuições que ocupa,

para desempenhar a função de ATESTANTE, das
despesas nos autos dos processos relativas às notas

fiscais de produtos, materiais, serviços e locação do bens

adquiridos pela Secretaria Municipal de Administração e
Gestão de Pessoal.

Art. 2'. Revoga-se a Fartaria n' 001/2021 - SEMAG.

Art 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 09.01.2023.

Timon-MA, 09 de Janeiro de 2023; Gabinete do

Secretário MunlcIpeJ do Administração e Gestão do
Pessoal.

Uiysses Halley Lima Oliveira

Secretário Municipal interino - SEMAG

Portaria n''018;2021-GP
I  AVISO DE LICITAÇÃO I

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 ■ CGCL

INTERESSADO: Município de Timor - MA, por meio da

Coordenação Gerai de Corlrole das Licitações de

Timon/MA.

OBJETO: Registro de preços para futuras

contratações de serviços na confecção de

fardamentos e enxoval hospitalar e fornecimento de

equipamentos do proteção Individual (EPI) para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde do município de TImon-MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabeiecidas no

Editai e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmin do dia 19/01/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS; lOhOOmin do dia 31/01/2023 DATA

Ano IX - Edição n' 2.55â

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: lOhIOmin do dia 31/01/2023.

LOCAL: www.ponaldqcomorasoubilcas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de

lempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sítio
www.pottpitii;comi)rasPLibiicas.com.br e na sedo

Coordenação Geral de Controle das Licitações do
Timon/MA, localizada na Praça Sân José, s/n'. Centro.

TImon - MA, no horário de OShODmin as 12ti00mín. de

segunda a sexta-feira, ou soiicilado através do a-mail:
licilacaciailimon ma.aov.br. Timon, 17/01/2023.

Pregoeira: Quésia Silva Feitosa.
I  TERMO DE CONVALIDACÃO ~1

município de timon - ESTADO 00 MARANHÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas

airibuições legais, considerando que foi conslatedo a
ausência de publicação do Extraio do Terceiro Termo de
Aditivo do Contraio n° 061/2019: Considerando due o fato

não gera qualquer tesão ao interesse público ou de
terceiros, uma vez que o respectivo ato transcorreu na

forma da lei: Considerando o poder-dever da

Administração de çonvalidar os atos que não possuam
vfcios insanáveis, como os de objeto, motivo e finalidade,
nem mesmo prejuízo aos direitos de terceiros, conforme
determina o art. 55 da Lei n'. 9.784/99 - Lei de Processo

Administrativo da União, que autoriza a convaiideção,

pela própria Administração, do atos em que se evidencie
não acamelarem lesão ao Interesse público nem prejuízo
a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos

sanáveis, aplicável ao caso em referência, CONVALIDA
0 ato relativo á publicação do extrato do Terceiro Termo

de Aditivo ao Contraio r° 061/2019, devendo ocorrer ã

respectiva publicação nos seguintes termos: Termo do
Terceiro Aditivo ao Contrato n° 061/2019: Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência até 31/12/2022, do
imóvel localizado na Avenida Torasina, n° 210, bairro

Parque Piauí, Timon/MA. Fundamentação: /W. 67, II, da
Lei 8.666/1993. Conlratante: Fundo Municipal do Saüdo •

FMS. Contratado; Maria de Fátima Parentes da Silva.

CPF n. 1126.925.303-49. Data de Assinatura:

17/12/2021.'
1  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n° 007/2023 • Semdes. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios perecivois e não perecíveis para
atender as demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimontd Social. Fundamentação; Lei

10.520/2002, Lei n® 8.666/1993. Pregão Eletrônico n®

008/2022, Liberação n' 12/2023- Central de
Compras/PMT/MA, Conlratante; Fundo Municipal da
Assistência Social - FMAS. Contratada: J R PESSOA

FILHO EIRELU - EPP). inscrita no CNJP sob o n®

02.939.11/0001-93. Valor total estimado: RS 28.483,64

(vinte e oito mil quatrocentos e oilcnta e três reais e
sessenta e quatro centavos). Data de Assinatura:

16/01/2023. Vigência: 31/12/2023.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n® 008/2023 - Semdes. Objeto: Aquisição do

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
atender as demandas da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei
10.520/2002, Lei n® 8.666/1993, Pregão Eletrônico n®
008/2022, Liberação n° 14/2023 • Central de
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Assistêncie Social - FMAS. Contratada:

DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO

SERVIÇOS LTDS - DISTRIMECS, Inscrila no CNPJ n®
01.817.573/0001-75. Valor total estimado: R$

364.441,12 (trezentos e sossonta c quatro mil

quatrocentos e quarenta e um reais o doze
centavos). Data de Assinatura: 16/01/2023. Vigência:
31/12/2023.
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n® 009/2023 - Semdes. Objeto: Aquisição de

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
atender as demandas da Secretaria Municical de

Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei

10.520/2002, Lei n® 8.666/1993, Pregão Eletrônico n°

timon-l4A, Terça-Feira, 17 de Janeiro de 2023

003/2022, Liberação n® 016/2023- Cenir.-ii do

Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de
Assistôncia Social - FMAS. Contratada; REPLETA

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n"

26.689426/0001-98. Valor total estimado: RS 19.616,25

(dezenove mil seiscenlos e dezesseis reais e vinte e
cinco centavos). Data de Assinatura: 17/01/2023.
Vigência: 31/12/2023.
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n® 010/2023 • Semdes. Objeto: Aquisição de

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
atender as demandas da Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social. Fundamentação: Lei
10.520/2002, Lei n° 8.666/1993. Pregão Eletrônico n®

008/2022, Liberação n° 064/2023- Centrai de
Compras/PMT/MA. Contratante. Fundo Municipal de
Assistência Social • FMAS. Contratada: REPLETA

DISTRIBUIDORA LTDA. irscnta no CNPJ n°

26.689.426/0001-82. Valer total estimado: RS 52.006,15

(cinqüenta e dois mil sois reais a quinze centavos). Data
de Assinatura; 17/01/2023. Vigência: 31/12/2023.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n° 02/2023 • FMS/SEMS. Objeto: aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis em
geral para atender as demandas da Secratana Municipal
de Saúde e suas Unidades. Fundamentação: Lei
10.520/2002. Lei n° 8.666/1993, Pregão Eletrônico n®
008/2022, Liberação n' 020/2023 - Central do
Compras/PMT/MA. Contratante; Fundo Municipal de
Saúde - FMS. CNPJ n.® 11.410.879/0001-66.

Contratada; J R Pessoa Filho EIRELI - inscrita no CNPJ

sob o n° 02.939.111/0001-93. Valor total estimado: RS

70.547.11 (setenta mil quinhentos e quarenta e sete reais
a onze centavos). Data de Assinatura: 12/01/2023.
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contraio r° 03/2023 - FMS/SEMS. Objeto: aquisição de
água mineral (copos plásticos de 200 ml) para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Saúda e suas
Unidades. Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n®
8.666/1993, Pregão Eletrônico n® 037/2022, Liberação n»
022/2023 - Central de Compras/PMT/MA. Contratante:

Fundo Municipei de Saúde - FMS, CNPJ n.®
11.410.879/0001-66. Contratada: J R Pessoa Filho

EiRELl- inscrita no CNPJ sob o n® 02.939.111/0001-93.

Valor total astlmado: RS 13.490.00 (treze mil

quatrocentos o noventa reais). Data de Assinatura:
12/01/2023.
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n= 004/2023 - FMS/SEMS. Objeto: Conlrataçâo
de empresa especializada para Aquisição de
Metíicamehios, Equipamentos, Materiais Hospitalares.
Odonlológicos e Laboratoriais para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Saúde de Timon/MA.
Fundamentação: Processo Administrativo r® 3956/2022
- SEMS. Adesão a Ala de Regisiro de Preços-SRP n°
03.1207/2022. por meio Pregão Eletrônico n® 020/2022,

do Município de Joaquim Pires - PI, confonre Termo de
Aceito n° 01.2709/2022. Decreto Municipal n® 0231/2021,
Lei Federal n®. 8.666/1993. Termo de Adesão om:

27/09/2022. Homologação: 28/10/2022, Contratante;
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.410.879/0001-66.
Contratado: MAIS SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ
(MF) sob o n° 10.436.813/0001-82. Valor Estimado: R$
612.560.16 (Seiscenlos e doze mil quinhentos e sessenta

reais e dezesseis centavos). Contrato Assinado em:
13/01/2023.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n® 005/2023 • FMS/SEMS. Objeto: Contratação
de empresa especializada para Aquisição de
Modicamentos. Equipamentos, Matorieis Hospitalares,
Odonlológicos e Laboratoriais para atender as demandas
da Seorelanâ Municipal de Saúde do Timon/MA.
Fundamentação: Processo Administrativo n® 3956/2022
- SEMS. Adesão a Ala de Registro de Preços-SRP n®
02.1207/2022, por meio Pregão Eleirônico n® 020/2022,
do Município de Joaquim Pires - PI, conforma Termo de
Aceite n° 01.2709/2D22. Decreto Municipal n® 0231/2021,

Lei Federai n®. 8.666/1993. Termo de Adesão em;

27/09/2022. Homologação; 28/10/2022. Contratante;

IoimncAMDicnMMEmK
eCOMCMUOOD Praça São José. s/n, Ccnlro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06. U 5.307/0001-14 - Timon - MA.

o Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timo,n,,nia,Kov.br



HAftANHAO DE 2 0 2 3 JORNAL PEQUENO

PROC.

FLS._J
RUB.

Carlos Brandão participa da
inauguração do novo núcleo
da DPE/MA em Bacabal

JUNlOBCOlClNM'

"Fico muito feliz quando a
geme presta um serviço à
população» oin especial as
pessoas mais catenies". Foi o
que disse o governador Carlos
Brandão nessa ierça*fcjr<i
(17), durame a inauguraçlo
das novas instalações do
núcleo da Defensoria Pública

do Estado do Maranhio

(DPE/MA). na cidade de
Bacabal,

O núcleo da DPE/MA em
Bacabãl foi o primeiro a ser
inaugurado no in(erÍor do
estado, ainda em 2001. A
Inauguração da nova sede
do núcleo da DPE«MA de
Bacabal marca o projeto de

l^xpansâo e de melhorias na
siruiuraçào institucional da
Defensoria.
"A Defensoria Pública
de Bacabal ío) a primeira
Defensoria do interior do

Maranhão e. agora, está
recebendo um prédio novo,
moderno, equipado com
vános defensores e vai
prestar um grande serviço à
população. Todos nós estamos
felizes porque a população
de Bacabal c reglãn será
beneficiada com esse serviço
jurídico gratuito", frisou o
governador.
O novo prédio da DPE/
MA vai garantir melhores

Governador Cario» Brandio bo lado do picfriio <1« BaeabiJ, Edvan BrandSo, f ouim» potíUros da re^iio
durante a inaugura^áo

condições de trabalho aos
defensores públicos estaduais
e aos usuários. A mobília foi
adquirida junto à Secretaria
de Estado da Administração
Peiilicnciárla (Seap), que
fabrica móveis com mão de
obra carcerária, garantindo
60% do valor dos móveis

abaixo do preço de mercado.
Ü defensor públiccngeral do
Maranhão. Gabriel Furtado,
avaliou que a entrega no
novo prédio vai garantir
mais quaIidade e arnpllar a
capacidade do atendimento
em Bacabal. A meta é
eliminar problemas antigos.

Com o melhor preço do
Bro^l, aqui em^^ Luís...

MESTRADO EM

ADMINISTRAÇÃO
Duração: 24 meses,

SELEnVa03DEFB/BiBna H

ln9orí9ÕC3no9íte:wwvi/,svt:fQCLi!dQcl&edur)r

como o sub*reglstro de
nascimento.

"Estamos conferittdo mau
dignidade para a poptilaçlo.
Temos um núcleo com
acessibilidade, com salas
de conclllaçilio. de reunião
e que a comunidade pode
ocupar. Estamos levando
mais serviços à comunidade
tratando da questão da
desigualdade social, da
erradicação do sub^reglsiro",
sublinhou o defensor-geral
Gabriel Furtado.

GARANTIA DE

DIREITOS

Esta é i primeira dc muitas
enircgas que a I>efensoTla
Pública fará aos maranhenses
ainda este ano. A proposta é
entregar 26 núcleos em scdw
de comarca, alem do salas de
atendimento.
A enfermeira iransgêncro
Anna Karcüinn BczcrrR
ressaltou o papei da DPE/MA
para a garantia de direitos
as minorias sociais, que sào
liisiórica ecnstumeiramente
discriminadas por uma
parcela da sociedade.
"A OPE é o óigio que
nós procuramos quando
temos direitos violados e a
população LGBTtem muitos
direitijs violados. Ainda há
multo preconceito, iransfc^ta,
mas sabemos que a DPE é
nossa parceira para combater
qualquer tipo de preconceito
que ainda ronda a nossa
sociedade", pontuou Anna
Karolma.

A nova sede desse núcleo da
Defensoria Pública du Estado

do Maranhão fica localizada
na Rua Geuílio Vargas, if
509, no centro de Bacabal.

SÍFORMAÇÕES: BBB18S-SS67& 4SVr ce%
FACULDADE

'em.br [ wwvU6m*i0«Qw»n9 ccnf

éesc abre processo
seletivo com 286 vagas
para cargos de nível
médio e superior
o Sesc Mtiranhân lançou
seletivo para conirataçáo de
prohsslonais em regime CLT
para diferentes áreas enj São
Luís. Itdpecuru-Mlnm. Caxias
e Imperatriz, As Inscrições
podem ser realizadas até o dia
14 de levereiro pelo link www.
idib.org.br/Sm/Cojicursos.
aspx A taxa para □ cargo de
nível médio é dO reais e para o
cargo de nível superior é 120
reais,

Para cuncorrer às vagas de
administrador, analista cie
cultura (artes cênicas, artes
visuais, audiovisual. ílteratura
e música), assistente social,
educador físico, nutricionista,
pedagogo, professor de história,
auxiliar de saúde bucal,
operador dc caUa, oper.tdor
de projeção e áudio, recreador.
serviços operacionais
(limpeza e ponoría), técnico
administrativo, técnico do
serviços de rrtanutençào,
técnico de som, auxiliar de
cozjnha. motorista e cozinheiro
é necessáriu terno mínimo
seis meses de experiência
nas respectivas áreas. Para os
C(irgr)s de ensino médio são

solicitados cursos específicos
cm cada área de atuação.
A Inscrição acontece até o dia
14 de fevereiro pelo site www.
idib.org.br A solicitação formal
da taxa de Isenção pode ser
realizada no período de 16 a
19 de Janeiro. A prova será
realizada no dia 19 de março
no tumo matutino para cargos
de ensino superior e no tumo
vespertino para os cargos de
ensino médio em local a ser
divulgado posieriorm^te.
A realização da prova prática
está prevista somente para
os cargos de aux il iar dc
cozinha, cozinheiro, motorista
c professor de ensino pré<
vestibular (história) no período
de 10 a 14/04.0 resultado
hnal do processo seletivo está
previsto para o dia 13 de junho.
A carga horária e remuneração
variam de acordo com o ca^o.
O (a) futuro (a) funclonário(a)
recebera os seguintes
bencfíciosi vale transporte,
refeição subsidiada, auxílio
alimentação, assisiincla médica
(opção do empregado, com
sua participação hnancelra)e
seguro de Vida colellvo.

"Caminho do minério" em 3D é a nova
atração no Parque Botânico Vale
Quem visíia u Parque
Botânico Vale de 5òo
Luís agora também terá a
oportunidade dc experimentar
uma verdadeira imersão
denrro do processo de
produção, transporte,
embarque e utilização do
minério de ferro produzido
pela Vale. 7>aia-se de uma
expdncncia virtual instalada
na Ccoteca do parque,
localizado na região ItaquI*
Bacanga. que mostra o trojeto
que o minério percorre até
se lomar maiérla*pr|mâ
de objetos no nosso dia
a dia. como celulares,
carros e diversos aparelhos
elerrõnicos.
Com uso cie um óculos
Quost, com 3D cm 3C0®,
o visitante conhece os
processos da mineração
que transformam recursos

naturais em desenvolvimento
sustentável. Durante
cinro minutos, o visitante
acompanha deste a ext/açáo.
beneúclamemo. iranspone
ferroviário, pcloúzação,
porto até a navegação. A
experiência vinual também
rsiá disponível no BloParque
Vale Amazônia em Carajás,
no Pará; e ainda no Parque
Botânico Vaie de Vitória
(ES).
Além da novidade, o
Parque Botânico We de
Sâo Luís continua com uma
pro^maçáo e^KCial de
férias durante rodo o mcs
de Janeiro, com o destaque
para o Sábado no Parque,
que oferece várias atividades
recreativas para quem
escolher visitar o local neste
dia.

NOTA DE COMPARECÍMENTO
Solicitamos o comparecimento para o
colaborador iSAMEL 00 NASCIMENTO SOUSA,
apresentar-se a Empresa Edeconsil Construções
e Locações para assunto de seu interesse.

tiFT?t»c»»*oa tvtoM O» - UA. ewa 01 Casra««uc.w Ge-a *> Cu>«6<r do« i wtB«<Dc
40 trtfrvUA,

Ojero. wi ̂ neioioWoVtíeieo MfWtei fiocenfoeAeWlWAUffxFOes
• •fU«V4lNOOMJ>*«l»^eK»0'«Ba*«4l«M>(WltOO U m9i4tU
fweonOWoi d4 8»e"1«<i« IkncMoo SoiMoao HA.eeik»"we»ileW
3M-l<)Mn > «^«<00 M<OMlM«a "O EíM • MV» MOM
TIPObtCrTACAO Uonerf^ofoeCLe*
PATA e MMA ei WICIO OAS ?aO»OSU8 o» M 1 W1i2Q3»
PAU e ueiu 0*1 PBQPQitAS «IA Oo Qtf
OAU se laiNIVRA 0*8 PRd*08r*8 - situo PVSÜCA lOh I o M lU
LOCAL M>«»wt^4«««np*we«a«lc«*c9rTvar. ft I'Ei)<hCU DC TUtP^ Pm 'enn a«

irrVB WB-rnA »>«««*6 M »0W INFODMACOei' O Cat«l
m»» awsi|.0 e iHisSâ Oe 6úp« • u* wiiiiiipQ'Weeí»*»'w*86ee*e*i.e» •
*• Qwww*»Oe» * Cw*»* kei*««»de rwi*A<A naP»*» S»*iM. b"i'.
C^» - M*. >« •a*%i M a* 0 l>i. o* a t0i^lka«. w m •«no<
J >< * 90«Ar,

Tnsn. irM|M<e4(»Z3
QU*M SCivPatMM


